aliquem de genere regali adhuc vivere, rex esse noluit. Quod totum Deus fieri permisit peccato Clodovei filii Dagoberti, qui beati Dionysii brachium abscidit, regnumque Francorum divisit.

Sed quoniam plures optimi reges ex genere hujus boni Pipini orti sunt, restat ut series progeniei hujus cognoscatur.

DE KAROLO (1).

Ausbertus senator ex Pluide filia regis Clotharii, patris Dagoberti, genuit Alnaudum; Alnaudus Arnulfum; Arnulfus genuit tres, Frodulfum qui genuit Martinum quem Ebroinus occidit, et Galchisum qui genuit Gandregesillum abbatem, et Angisilum qui genuit Pipinum. Pipinus iste viginti septem annis ducatum tenens regnum optime rexit. Post hunc Karolus Martellus regnum obtinuit, qui per omnia bonus fuit, excepto quod decimas ecclesiis primus abstulit. Iste duobus filiis regnum divisit, Karolomagnus Alemanniam dedit, Pipino Franciam. Sed Karolomagnus, anno ducatus sui quinto, Pipino cuncta relinquens, Romam venit, Pserapte monte in honore sancti Silvestri ecclesiam statuit; ipse apud Montem Cassinum monachus efficitur. Pipinus vero, jussu Zachariæ papæ, in regem a Bonifacio archiepiscopo inungitur, qui Haistulfum regem Longobardorum tenere justitias Sancti Petri coegit. Iste Hunaldum et Vufarium duces Aquitanorum cum omni sua progenie ab Aquitania expulit, in qua multos proceres Francorum

(1) D'Achery, in-4°, X, 527; in-fol., III, 270.

hereditavit. Biturix suos misit, Argentomachum castrum fecit, Vuandalos a vastatione Affricæ revertentes in Alniensi pago cum rege suo annihilavit. Cui Gregorius secundus, ut defensori ecclesiæ, claves de sacramento Sancti Petri tradidit.

Hic genuit illum admirabilem regem ex Bertrada regina Karolum Magnum, imperatorem Romanum, qui reges Longobardos ab Italia delevit, et omnia sua jura Romana ecclesiæ restituit. Saxones, Danos, Vascones, Barros, Navarros, Hispanos subjugavit; Græcos, Affros, Persas, Ægyptios tributarios metu sui effecit. Cui Isaac monachus elephantem ab Affrica missum Aquisgranis adduxit. Rex vero ex Faustade regina duos filios Pipinum et Carolum genuit. Desiderio rege Longobardorum cum sobole destructo mortuoque, Pipinus rex Italiæ efficitur, Karolus vero Saxonie, Pannonie, Sclavonie. Quorum frater cum ipsis Romæ a papa et a senatu cum vexillis honorifice susceptus, acclamatum est: « Karolo Magno regi salus et victoria! » ibique celebravit Pascha. Serena (1) imperatrix Constantinopolitana inter Francos et Græcos per internuntios, missis largis donis, pacem fecit, Karolo mediante. Et rex Galatiæ papilionem miræ pulchritudinis ei misit. Faustade in Baioria apud Sanctum Albinum sepulta, rex Ildegardam duxit, et ex ea Lodovicum genuit, qui rex Francorum fuit.